
ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ
ба диссертатсияи номзадии Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар мавзуи 
«Рузгор ва осори Fоиб Сафарзода» барон дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити 
адабй. -  Душанбе, 2023. -  182 с.

Адабиёти точик бо вучуди таъсири хаводису вакоеи тули таърихи дароз 
пешоруяш зухурнамуда дар хама давру замой тавонистааст, ки асолати худро 
побарчо нигох дорад, тахаввул ва рушд кунад. Мусаллам аст, ки ин аз 
чустучухои адибони чуяндаву навовар вобаста буда, онхо бо офаридани осори 
пурарзиш хазинаи адабиро гановат бахшидаанд. Солхои 60-70-ум дар таърихи 
адабиёти точик чун мархалаи тоза ва падидаи чадид эътироф шудааст, зеро дар 
осори наели эчодкори ин давра руй овардан ба мавзуъхои каблан мамнуъ 
бештар ба назар мерасад. Ахли эчод чи дар назм, чи дар наср ба масоили 
хештаншиносиву худогохй ва асолати миллй ру оварданд, чун худогохии 
миллиро чузъи мухимми маънавият донистаанд.

Шоирони тозагуйи ин даврон ба мисли Еаффор Мирзо, Аминчон 
Шукухй, Муъмин К^аноат, Лоик Шералй, Бозор Собир, Ьуутбй 
Киром, Хдбибулло Файзулло, Гулназар Келдй, Гулрухсор Сафиева, Аскар 
Хдким, Еоиб Сафарзода бо тагйироту дигаргунихое, ки дар маънии шеъри 
точик ворид намуданд, равзанае ба олами навшавии мухтавои шеъри точик боз 
намуданд ва махз ин наели адибон бо хисси баланди худшиносиву хувияти 
миллй боиси тахаввули амике дар адабиёти точик гардида, мачрои онро 
мувочехи бедориву хештаншиноей намуданд. Вокеан, адибони ин солхо бо 
эчоди осоре, ки таваччухи хонандаро ба гузаштаи худ чалб мекарданд, 
мутафаррик хастанд.

Вахдату хамдигарфахмй, тавфику камбудихои якдигарро кабулу ислох 
кардан, дасти хам гирифтану рахнамой намудан ба шохрохи офариданхо ва 
талош варзидан барои пешрафти сифатноки адабиёт аз хусусиятхои 
пешбаранда ва манфиатноки ин давра махсуб мешавад. Махз чунин 
муносиботи холисона ба адибони чавон барои пеш рафтан ва сарбаланд 
гаштан дар рохи максуд дастгир гардидааст, то дар партави андешахои 
миллатпарварона ва башардустона аз ормонхои миллй сухан гуфта бошанд.

Нахустин ибтикороти ин наел иборат аз он буд, ки шеъри точикро ба 
асолати азалиаш бозгардонанд ва дар заминай суннату анъаноти пешиниён
тачаддудгароёна ба навоварихо ноил гардиданд. Заминай дигаре, ки дар ин
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тахаввулот таъсирггузорй кардааст, ин ошной бо шеъри хдмзабонон ва осори 
чехрахри шинохтаи давр, инчунин, осори адабии маъруфтарин адибони 
чдхонй арзёбй мешавад.

Гоиб Сафарзода аз шоирони навду, тозаандеш ва боистеъдоди муосири 
тодик ба шумор рафта, дар халби ихлосмандону хаводорони шеъру адаб 
дойгохи махсуси худро пайдо намудааст. У бо такопую дустуду, завхи баланди 
эдодй, бо навоварихо дар эдод намудани ашъор ва хам дар кори тардумонию 
рузноманигорй, дар худшиносй, дар одамияту дустию рафохат дар умри 
кутохи худ ба мартабахои баланди эдодй расидааст. Аксар суханшиносон ба 
фаъолияти тардумонии Foh6 Сафарзода низ бахои баланд додаанд ва дар 
маколаю навиштахояшон аз махорати нотакрор доштани у дар ин соха таъкид 
кардаанд. Давраи фаъолияти эдодии Гоиб Сафарзода муддати хеле кутох, 
аммо хубу пурсамарро дарбар гирифтааст. Аз замони даргузашти шоир Fоиб 
Сафарзода то ба имруз хануз дар мавриди рузгор ва осори у ба истиснои 
махолаву ёдномахои дустону наздикон, хамкорону хамхаламон ва он 
суханвароне, ки уро аз наздик мешинохтанд, таххихоти алохида ва густурдае 
ба андом нарасидааст. Дар ин замина, мавзуи диссертатсияи номзадии 
довталаби дарадаи илмиро метавон мубрам арзёбй намуд.

Бо назардошти ин ки хусусиятхои тоявию бадей, данбахои 
зебоишинохтии ашъор, сабку услуб ва хунари шоирй, заминахои камолу 
боландагии Fоиб Сафарзода хамчун шоир ва суханвар то хануз ба таври диддй 
мавриди таххих ва баррасии илмй харор нагирифтааст, бинобар ин, таълифи 
пажухиши алохида ва нишон додани дойгохи у дар адабиёти муосири тодик 
адабиётшиносии мо ахаммияти вижаи илмй.

Мавзуи диссертатсияи номзадии Мирзоева Махтовбй Мустафоевна аз 
зумраи мавзуъхоест, ки ба доираи масоили пажухишиии шиносномаи 
ихтисоси илмии 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй комилан 
мувофихат мекунад.

Мухимтарин навгонии илмии диссертатсия дар он зохир мешавад, ки 
рузгор ва осори Соиб Сафарзода дар адабиётшиносии тодик бори нахуст 
мавриди таххихоти илмй харор гирифтааст ва ба муаллифи диссертатсия 
муяссар гаштааст, ки ин пажухишро мушикофона ба андом расонад.

Эътимоднокии натидахои тахкик бо он асоснок, ки диссертант дар 
таххихи диссертатсионй аз осори илмй-назарии адабиётшиносони ватанию 
хоридй истифода намуда, дар баробари таххихи холнома, хунари суханварию
тардумонй, навовариву тозакорихои шоирро дар эдодй шеър, хамчунин,
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тахдиди тахаввул ва тагйироти сифатии адабиёти давраи мавриди назарро, ки 
дар таърихи адабиёти нави тодик чун мархалаи ифодаи баёни дадиду дасурона 
дар назм эътироф шудааст, андом додааст. Хулоса ва тавсияхо дар асоси 
омузишу тахдиди рузгору осори адиб ва адабиёти назарии марбут ба ин масоил 
пешниход гардида, дурнамои мавзуи тахдидй муайян шудааст.

Ахаммияти назарии тахдид дар он зохир мешавад, ки маводи 
диссертатсия, натидахои тахдиди илмй ва равиши тахдидии муаллиф дар 
омухтани масъаладои хамгун дар таърихи адабиёти давраи нави тодик ва 
коргохи эдодии адибони дигар ба адабиётшиносон, унвондуён, донишдуён, 
магистрантон ва дигар алодамандони адабиёт хамчун маводи назарй ёрй 
расонида метавонад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 13 мадолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки аз ин номгуй 5 мадола дар мадаллахои 
тадризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ба чоп расидаанд. Маводи интишоргардида нуктахои асосй, 
натидахо ва мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, сахми шахсии 
довталаби дарадаи илмиро собит менамоянд.

Дар диссертатсияи Мирзоева Махтовбй мадсаду вазифахои мушаххас 
пайгирй шуда, нуктахои асосиии дар 6 банд ба химоя пешниходгардида, ки 
дар самти шинохту тахдиди осори Fоиб Сафарзода аз ахаммияти холй нестанд.

Кори тахдидии мавриди назар аз мудаддима, се боб (бо фарогирии чанд 
фасл ва зерфасл), хулоса, руйхати адабиёт ва фехристи интишороти довталаб 
иборат аст.

Дар мудаддимаи диссертатсия мухиммият ва зарурати тахдиди мавзуъ, 
дарачди азхудкунии мавзуъ, хадафу вазифахои тахдид, объекта тахдидот, 
усулхо, навгонии илмии тахдид, нуктахои химояшавандаи диссертатсия, 
ахаммияти назарию амалии тахдид асоснок карда шудаанд, ки чдвобгу ба 
талаботи диссертатсиядои номзадй мебошанд.

Боби якуми диссертатсия “Шархи хол, фаъолияти эдодй ва мероси 
адабии Еоиб Сафарзода” ном дошта, аз се фасл ва ду зерфасл иборат аст. Фасли 
якуми ин боб “Зиндагиномаи шоир ва заминахои ташаккулёбии шахсияти у” 
унвон гирифта, мухаддид зимни баррасии масъалаи мазкур аз нигохи илмй ба 
омузишу тахдиди хаёт ва фаъолияти эчддии Гоиб Сафарзода диддат додааст. 
Мухаддид дар ин фасл дойр ба зиндагинома, шароити зист, мухити адабй, 
равобити адабию маънавии адибони рузгори шоир, фаъолияти публитсистй ва
тарчумонии у, инчунин, назарй адибону мунаддидон ба дастовардхои адиб ва
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осори таълифии ин шоири чавону хушсухан маълумоти эътимодбахш 
овардааст.

Чуноне муаллифи дессертатсия холномаи шоир дар кайд мекунад, 
“Еоиб Сафрзода умри кутох, дидааст, хамагй 32 сол”. Вале дар ин муддати 
кутох ва синни чавонй ба у муяссар шуд, ганчи шохвореро ба хазинаи бекиёси 
адабиёти точик эхдо ва номи бошарафи худро дар таърихи он абадй хаккокй 
намояд.

Эътимоднокии диссертант ба сарчашмах,ои боваринок ва санчидашуда, 
чанбаи илмии рисоларо афзудааст ва тавонистааст, ки оид ба рузгору осори 
Еоиб Сафарзода маълумотхои зарурй ва тозаро руйи когаз оварда, уро “ба 
сифати як шоири сохибкалам ва навпардоз миёни хаводорони шеъри ноби 
дарй, хосса суханварону сухансанчон шинохта ва писандида” тавсиф мекунад.

Диссертант таъкид мекунад, ки барои покии андешахр ва эмин мондан 
аз олудагихо ва худбиниву зиштихо ру овардан ба ашъори мубаллиги сулху 
сафо, дустиву хдмдиливу хештаншиносй, рохи дурусту начот аст. Осори Еоиб 
Сафарзода намунаи ин гуна ашъор махсуб мешавад.

Зерфасли 1.1.1. боби 1-уми рисола “Равобити адабию маънавии адибони 
рузгори шоир” унвон дошта, дар он пайванди адабй ва маънавии адибони 
хамзамони шоир, ёду хотирахои неки онхо дар бораи шоири дусту 
чавонмаргашон Еоиб Сафарзода оварда шудааст.

Фасли 1.2. боби 1-уми рисола “Фаъолияти публитсистй ва тарчумонии 
Fоиб Сафарзода” номгузорй шудааст ва дар он дойр ба осори публитсистию 
тарчумахои адиб андешаронй ва тахдилу баррасй сурат гирифтааст. Фасли 
мазкурро муаллифи диссертатсия ба ду кисмат: а) фаъолияти публитсистй ва 
б) фаъолияти тарчумонй чудо кардааст. Унвончу дуруст дарёфтааст, ки Еоиб 
Сафарзода хамчун рузноманигори ватанпарвар ва миллатдуст, рушанфикру 
фидоии касбу пешаи интихобнамудааш пайваста гаму дарди миллатро мехурд, 
бо хакчуию хакшиносии худ байни хамкаламон ва хампешагон обрую 
эътибори хосаро доро буд, проблемахои чомеаро руирост, нотарсона ва 
бебокона ошкоро баён мекард, инчунин новобаста аз сензураи замон ба 
масъалахои дар сатхи баланд чашн гирифтани Навруз, нигох доштани тозагии 
забои, бахусус аз чониби ахли эчоди васоити ахбори омма ва ахди калам, 
ислохи камбудихо дар номгузории кучаю хиёбонхо, коргоххо ва гайраро дар 
маколахои публитсистиаш пешниход мекард ва дар амалй сохтани онхо 
мекушид. Як кори хуби анчомдодаи унвончу дар фасли мазкур дар он зохир
мегардад, ки у хангоми баррасии фаъолияти тарчумонии Еоиб Сафарзода номи
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муаллифи шеър, унвон ва мивдори шеър, миллати адиби хоридиро, ки шоир F. 
Сафарзода ашъорашро барои хонандаи тодик тардума кардааст, дар дохили 
дадвал овардааст.

Дар зерфасли 1.2.1.-й боби 1-уми рисола назари адибону мунаккидон, 
монанди Бок;й Рахимзода, Мирсаид Миршакар, Баффор Мирзо, Шохдайдар 
Ёдгорй, Зиё Абдулло, Муъмин Кдноат, Мехмон Бахтй, Рах,ими Рафеъзод, Исо 
Рахим ба дастовардхои Еоиб Сафарзода ва натидаи фаъолияти гуногундабхди 
вай оварда шудааст, ки онх,о дар кушодани пахлухои гуногуни хаёти шоир 
кумак расонда, дар дуруст ва вокеъбинона бахо додан ба эдодиёти 
гуногундабхаи шоир мусоидат мекунанд.

Фасли 1.3. боби 1-уми рисола “Осори таълифии шоир ва таснифи 
жанрии онхо” унвон дошта, ба се бахш таксим шудааст. Мухаккик дар он ба 
масъалаи таснифу дастабандй ва шинохти вижагихои жанрии осори манзуми 
адиб таваддух кардааст. Аз тахкики ба сомон расондаи унвонду маълум 
мегардад, ки осори бозмондаи шоир Гоиб Сафарзода айни замон дар хафт 
мадмуа дамъоварй ва нашр гардидааст ва тахкикоти мавриди назар низ асосан 
аз руи хамин мадмуахо сурат гирифтааст. Унвонду дар фасли мазкур ашъори 
шоирро аз руи хусусият, шаклу анвои адабй, теъдоди абёт дудо карда, онхоро 
дар се навь -  суннатй, нимсуннатй ва шеъри озод гурухбандй кардааст. Чдхати 
хуби диссертатсия ин тахлили шеър аз руи навъхо мебошад. Ин боиси 
афзудани сифати рисола гардидааст.

Боби 2-юми рисола “Мухтавои ашъори Fоиб Сафарзода” унвон дошта, 
аз 5 фасл иборат аст. Аз унвони боби мазкур пайдост, ки он ба масъалахои 
марбут ба мавзуъ ва мухтавои ашъори шоир бахшида шудааст. Унвонду дар 
ин боб пажухишро дар атрофи мавзуъхои мехварии ашъори шоир, аз кабили 
васфи модар ва гиромидошти у, тараннуми ватан ва дуст доштани он, тасвири 
бахору Навруз ва табиати диёр, бозтоби масоили идтимой идома додааст.

Фасли 1-уми боби 2-юми рисола “Тавсифи мавзуъхои мехварии ашъори 
шоир” хеле кутох буда (2 сахифа) мавзуъхои асосии ашъори адибро баррасй 
мекунад. Мавзуи модар ва гиромидошти у аз мавзухои марказии эдодиёти 
Боиб Сафарзода меёбад. Фасли 2.2.-й боби дуюми рисоларо унвонду ба хамин 
масъала бахшидааст ва таъкид намудааст, ки мавзуи мазкур на танхо дар 
эдодиёти шоир Боиб Сафарзода, инчунин дар осори тамоми адибони тодик аз 
мавзуъхои мехварй ба шумор меравад ва шоирон дар васфи модар бехтарин 
абёти худро бахшидаанд. Диссертант зимни овардани мухаммаси тазмини “Чу
зод модар...”-и Боиб Сафарзода, ки дар пайравии шеъри машхури “Модар”-и
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шоири Эрон Эрад Мирзо эдод шудааст, дар бораи навъи адабии мухаммас ва 
мухаммаси тазмин маълумот овардааст. Диссертант дуруст хайд мекунад, ки 
новобаста аз пайравй кардан ба эдодиёти шоирони дигар Гоиб Сафарзода дар 
навиштани шеърдои ба мавзуи модар бахшидашуда роху равиши хоси худро 
дорад.

Фас л и 2.3.-и боби мавриди таддид “Тараннуми Ватан ва дуст доштани 
он дар ашъори шоир” унвонгузорй шудааст. Унвонду дуруст дарёфтааст, ки 
барои шоир Гоиб Сафарзода Ватан мафдуми мудаддас буда, бо вожаи Модар 
тавъам аст. Мудаббати шоир ба ватан аз зодгох cap мешавад. У дама до -  куду 
дашту садрои Ватанро дуст медорад ва онро дар ашъори аз сидку дил ва хеле 
самимй сароидааш васф мекунад.

Дар фаслдои дигари боби мавриди таддид (фаслдои 2.3. ва 2.4.) низ 
мавзуъдои дигари ашъори шоир ба монанди тасвири бадору дашни Навруз ва 
табиати диёр, инчунин масоили идтимой -  гиромй доштани замин, аз худ 
кардани илму дониш ва расидан ба дадри вадт, меднати дигарон, медру 
мудаббат доштан ба якдигар, пайванд будан бо домеа, вахдату якдигарфадмй 
бо ашъори дикматомезона ва датто мазмуни фалсафидошта тадлилу баррасй 
шудаанд.

Боби 3-юми диссертатсия “Хунари шоирии Гоиб Сафарзода” унвон 
дошта, аз панд фасл, ду зерфасл иборат мебошад. Масъаладое, ки дар боби 
мазкур мавриди таддиди дадиду амид дарор гирифтаанд, индоянд; авзони 
шеъри Гоиб Сафарзода, дунари дофияороии шоир, надши радиф дар ашъори 
шоир, дойгоди санъатдои бадей -  маънавй ва лафзй, инчунин забону сабки 
нигориши шоир. Ба гуфтан меарзад, ки таддид ва пайгирй намудани чунин 
мавзуот дар диссертатсия аз мудаддид дониши баланд и назариявй, дарку 
фадмиши хуби шеър, донистани авзони шеъру илми баён, давофию саноеи 
бадеиро талаб мекунад ва хушбахтона, гуфтан мумкин аст, ки муаллифи 
диссертатсия аз уддаи идрои ин кори сангину задматталаб ба __ хубй 
баромадааст.

Фасли якуми боби мавриди таддид “Корбурди дунармандонаи вазн дар 
ашъори шоир” номгузорй шуда, муаллифи диссертатсия пас аз таддиди 
мушикофона муайян кардааст, ки шоир Гоиб Сафарзода 364 шеъри 
гуногунжанрашро дар авзони 8 бадри хушоянди арузй, аз думла дар бадри 
дазад 251, бадри рамал 96 ва дар бадрдои дигари шеърй (дар шаш бадри арузии 
дигар 17 шеър), ки ин до фурсати баёни дар кадоми он имкон надорад,
сурудааст. Тавре ки унвон ду дар боби мазкур овардааст, шоир 251 шеърашро
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дар 20 вазни бахри хдзач, эдод кардааст. Ин вазни дустдоштаи шоир аст ва у аз 
дар эдоди шеър аглаб аз он истифода кардааст ва бояд гуфт он аз бахрхои 
серистеъмол ва хушоянди вазни аруз махсуб меёбад. Муаллифи рисола бо 
мисолхо авзони бахрхои арузиро, ки дар ашъори шоир ба мушохида 
гирифтааст, дар рисола овардааст, ки ин химати кори илмии мавриди назарро 
баланд мекунад.

Фасли 3.2. ва 3.3-и боби 3-юми рисоларо муаллифи диссертатсия ба 
масъалахои хунари хофияорой ва нащни радиф дар ашъори Соиб Сафарзода 
бахшидааст. Дар ин хисмати кор диссертант аввал маълумоти кутохе дар 
бораи ин унсурхои каломи манзум медихад ва сипас мавхеи онхоро дар 
эдодиёти Гоиб Сафарзода муайян намуда, бо мисолхои зиёд аз эдодиёти шоир 
мавхеи радиф ва крфияофариниашро тасбит мекунад, ки ‘Тоиб Сафрзода 
хофияро, ки аз унсурхои зотии каломи манзум аст, дар ашъори худ ба вачхи 
ахсан ва нихоят хунармандона истифода кардааст”.

Фасли 3.4.-и боби 3-юми рисола “Чрйгохи санъатхои бадей дар ашъори 
Гоиб Сафарзода” унвон дошта, ба ду хисмат: 3.4.1. Санъатхои маънавй ва 
3.4.2. Санъатхои лафзй чудо мешавад.

Дар фасли 4-уми боби 3-юми рисола унвончу ба масъалаи истифодаи 
саноеи бадей дар эчодиёти шоир, дар зерфасли 3.4.1. Санъатхои маънавй -  
ташбех, истиора, тавсиф, талмех тачнис, тазод, муболига, ирсолулмасал, ихом, 
тааччуб; дар зерфасли 3.4.2. Санъатхои лафзй -  тарсеъ, тачнис, зулхофиятайн, 
хочиб, такрор, баргардониш, илтизом, иштихох таваччух кардааст. Диссертант 
дуруст дарёфтааст, ки дар истифодаи саноеии бадей шоир Соиб Сафарзода аз 
худ хунари воло нишон дода, дар корбурди онхо дар баробари ороиш додани 
лафз, ба маънии калом низ диххати махсус додааст.
Фасли 3.5.-и боби 3-юми рисола “Забои ва сабки нигориши
шоир” унвонгузорй шудааст, диссертант бо итминон хайд мекунад, ки шеъри 
Гоиб Сафарзода “бо хусусиятхои нозукандешй, навоварй ва тозагуихо дар 
мазмуну мухтаво аз шеъри шоирони дигари хамзамонаш ба куллй фарх 
мекунад”.

Рисола аз руйи мундарича ва мухтаво ба шиносномаи ихтисоси илмии 
10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй мувофикат дошта, сахми 
шахсии довталаби дарачаи илмй дар таххихи мавзуи мавриди назар дар он 
зохир меёбад, ки у илова бар чопи махолахо, маъруза дар конференсияхои 
сатхи гуногун, хамчунин, бори нахуст рузгор ва осори Соиб Сафарзода 
мавриди тадхихи илмй харор додааст.



Хулосаи диссертатсияи Мирзоева Махтовбй фарогири мухимтарин 
бардоштхри илмии муаллиф буда, дар 13 банд фарохам омадаанд ва истиноди 
зарурй дар охири хдр банд ба махола ва таълифоти довталаби дарадаи илмй 
оварда шудааст.

Дар баробари дастовардхои илмию пажухишии зикргардида баъзе дар 
диссертатсия баъзе норасоихо низ ба назар мерасанд, ки ислохи онхо ба фонда 
кор хохад буд:

1. Ба назари мо, унвони диссертатсия тасхех мехохад. «Рузгор ва осори 
Еоиб Сафарзода» мавзуъ ва масъалахои дар бобхои дуюм ва сеюм 
матрахгардида фаро гирифта наметавонад.

2. Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда нисбатан нохис буда, як 
навъ мушаххасй ва натидагирй аз фаслу бобхоро тахозо мекунад.

3. Агар хиёси ашъори Еоиб Сафарзода бо шеъри хамзамононаш сурат 
мегирифт, мувофихи махсад буд ва ба ин восита хунари шоирии уро нишон 
додан бештар имкон медод.

4. Дар сахифахои гуногуни диссертатсия (сах. 3,7,  11, 16, 29, 52, 79, 82, 
96 ва гайра) галатхои имлой ва техникй ба назар мерасанд. Тахриру ислохи ин 
туна галатхо сифати диссертатсияро болотар хохад бурд.

5. Дар руйхати адабиёти диссертатсия баъзан нишон надо дани замони 
нашри адабиёт ва мушаххасоти он (нашриёт, теъдоди сахифа) ва риоя 
нагардидани тартиби хронологй (дар мисоли таълифоти X. Шарифов ва 
Бахром Сирус) ба назар мерасанд.

6. Бахши “Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахои таххих” 
комилан бояд тачдиди назар гардад, чунки дар ин бахш хеч тавсияе ба назар 
намерасад.

Ба таври умум, эродхои зикршуда ислохпазир буда, хангоми тахия ва 
нашри монография ба назар гирифтани онхо ба арзиш ва ахаммияти илмию 
амалии кори таххихии Мирзоева Махтовбй Мустафоевна хусни аз ин хам 
бештар зам менамоянд.

Автореферат ва махолахое, ки довталаби дарачаи илмй оид ба мавзуи 
таххихшаванда нашр намудааст, мухтавои асосии диссертатсияро фаро 
гирифтаанд. Коркарди амалии натичахои таххих ва нашри таълифоти илмй дар 
мавзуи диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии Мирзоева Махтовбй Мустафоевна дар
мавзуи «Рузгор ва осори Еоиб Сафарзода» ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва
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35-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо кдрори Хукумати Думхурии 
Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахди № 267 тасдик; шудааст, давобгу буда, 
муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.04 -  Таърихи адабиёт, равобити адабй сазовор мебошад.

Муцарризи расмй:
доктори илмхои филологй, 

и.в. мудири кафедраи забони тодикй ва 
усули таълими забои ва адабиёти тодики 
факултети филологиям 
Донишгохи миллим Тодикистон 

«23» феврали соли 2024.

Сурога: 734064, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, нохияи И.Сомонй, 
кучаи Бехзод, бинои 14, худраи 34 
Тел.: (+992) 93-583-76-76 
E-mail: soleh 76@mail.ru

Имзои КДсимзода Солех Салимро 
тасдих мекунам:
сардори раёсати кадрхо ва корхои 
Донишгохи миллим Тодикистон Тавдиев Э.Ш.

шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10. 
E-mail: info@tnu.ti 
«23» феврали соли 2024.
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